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yük heyecanı içerisindeyiz. Dergimiz hakemli bilimsel dergi statüsü 
ile yayınlanmaktadır. 

Dergimizde bir yapının ön tasarımından yıkım aşamasına kadar uza-
nan yaşam döngüsü boyunca gerçekleşen tüm süreçlerde etkin bil-
gi paylaşımı ve yönetimi sağlamak amacı ile geliştirilen, yapının 3B 
sayısal ikizi olarak tanımlanan Yapı Bilgi Modeli’nin oluşturulduğu 
ve Yapı Yaşam Döngüsüne ait farklı tasarım, analiz, hesaplama ve uy-
gulamaların bu model üzerinden gerçekleştirildiği bir yaklaşım olan 
“Yapı Bilgi Modelleme” yaklaşımı ekseninde yer alan bilimsel araştır-
maları yayınlamayı amaçlıyoruz. Bununla birlikte bu yaklaşım ile ya-
kın ilişki içerisinde olan bilgi sistemleri Yapı Bilgi Modelleme Sistem-
leri ve Coğrafi Bilgi Sistemlerini odak alanlarımız olarak görüyoruz. 

Bu bağlamda dergimizde, sadece mikro (yapı) ve Mimari Bilşim 
odaklanması ile değil (makro) kent ölçeğinde yer alan, Akıllı Şehir 
ve Akıllı Yapılı Çevre konularını da kapsayan, Kentsel Bilşimi odaklı 
çalışmalara da yer verme ilkesini benimsiyoruz. Böylece gerek mik-
ro gerek ise makro seviyede bütünleşik bir veri ve bilgi yönetiminin 
sağlayacağı imkânları siz okuyucularımız ile buluşturma şansını ya-
kalayacağımıza inanıyoruz. 

Her ne kadar ismi Yapı Bilgi Modelleme olsa dahi Mimari ve Kentsel 
Bilişim alanlarında geniş bir bilgi alanını kapsamına alan dergimi-
zin ülkemiz akademik ve bilimsel hayatına katkı sağlamasını umut 
ediyorum. Bu bağlamda dergimizin, ülkemize, akademik ve bilimsel 
camiaya hayırlı olmasını diliyor, gelecek sayılarımızda sizlerin de 
makalelerini yayınlamak dileği ile saygılarımı sunuyorum.
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ÖZET 

 
Nüfusun hızla artması ve doğal kaynakların 

hızla tükenişi gibi sebepler yapı sektöründe de 

önlemler almaya itmiştir.  

Bu makalede bu önlemler arasında bulunan 

döngüsel ekonomi kavramı irdelenmiştir. 

Döngüsel ekonominin Yapı Bilgi Modellemesi 

(Building Information Modeling-BIM) 

yazılımları ile entegre çalışabilirliği süreci 

üzerine tartışılmıştır ve bir vaka çalışması 

üzerinden BIM ile bütünleşik çalışma süreci ile 

döngüsel ekonomi sürecinin entegrasyonu bir 

örnek üzerinden incelenmiş ve avantajları 

değerlendirilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: BIM; Döngüsel 

Ekonomi; Sürdürülebilirlik; Yıkım Bilgi 

Modeli; 

 

ABSTRACT  

 
Reasons such as the rapid increase in 

population and the rapid depletion of natural 

resources have pushed to take measures in the 

construction sector. In this article, the concept 

of circular economy, which is among these 

measures, is examined. Studies have been 

carried out on the process of integrated 

interoperability of the circular economy with 

Building Information Modeling software. At 

the same time, the integration of the integrated 

working process with BIM and the circular 

economy process was examined through a case 

study and its advantages were evaluated. 

 
Keywords: BIM; Circular Economy; 

Sustainability; Demolition Information Model; 

 

1.GİRİŞ  
 

Son yıllarda dünyada hızla artan nüfus artışı ile 

birlikte kaynak tüketimi de hızla artış 

göstermektedir. Fosil enerji kaynaklarının kullanımı 

sonucunda oluşan karbon emisyonu ve sera gazı 

etkisi küresel ölçekte çevresel sorunlara sebep 

olmaktadır. Yapı sektörü de kaynak tüketimi 

konusunda enerji kaynaklarının yaklaşık %40’ının, 

su kaynaklarının yaklaşık %25’inin tüketiminden 

ve dünya sera gazı salımının yaklaşık üçte birinden 

sorumlu olması nedeniyle öncelikli olarak ele 

alınması gereken alanların başında yer almaktadır 

(European Commission, 2019). Entegrasyon 

eksikliği, iş birliği ve atık kaynaklar gibi sektöre 

özgü özellikler neden olmaktadır. Günümüzde 

enerji tasarrufuna çözüm olarak sürdürülebilir 

yapılaşma yaygınlaşmaktadır; fakat doğrusal 

ekonomi sistemi yüzünden binanın yıkım aşaması 

sürecinde oluşan kaynak atığı sorununu göz ardı 

etmektedirler. Sürdürülebilir yapılaşma sürecini 

daha etkili kılmak için atık yönetimi, sürdürülebilir 

malzeme kullanımı ve malzeme geri dönüşümü ile 

sürdürülebilir yapılaşma için önerilen stratejilere de 

odaklanmak gerekmektedir.Bu duruma çözüm 

olarak, kaynak tüketiminin azaltılmasına, tüketimin 

gerekli olduğu yerlerde kaynakların yeniden 

kullanılmasına ve yeniden kullanımın mümkün 

olmadığı yerlerde kaynakların geri 

dönüştürülmesine odaklanıldığı Döngüsel Ekonomi 

(Circular Economy-CE) sisteminin geçiş yapılması 

gerektiği gündeme gelmektedir. 

 

Döngüsel ekonomi konusunda uygulamaya sokulan 

Avrupa Yeşil Anlaşması (2019), AB Döngüsel 

Ekonomi Planı (2020) ve İrlanda'nın Döngüsel 

Ekonomi için Atık Eylem Planı (2020-2025), İklim 

Değişikliği Eylem Planı (2023) gibi politikaların 

tümü, 2050 yılına kadar biyolojik çeşitlilik kaybını 

durduran iklim açısından nötr bir döngüsel ekonomi 

hedeflemektedir (RPS Group, 2022). Döngüsel 

ekonomi sistemini kendi sistemlerine entegre etmek 

isteyen, sürdürülebilir gelişme ve büyümeyi 

destekleyen firmalar için döngüsel ekonomi iş 

modeli oluşturulmaktadır (Kai-Stefan Schober, 

2021). Şekil 2’de gösterilen bu iş modeli, gelişmiş 

yazılım ve çevre odaklı mühendislik ve danışmanlık 

hizmetlerinin tasarımı optimize edebileceği 

planlama aşamasından itibaren 

başlamaktadır. Buradan, hızla büyüyen 

yenilenebilir ve geri dönüştürülmüş malzeme 

portföyü, 3D baskı ve prefabrikasyon gibi verimli 

yeni inşaat yöntemleriyle birleştirilmektedir 

(Schober, 2021).  

https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Resource
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Resource
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Recycling
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Recycling
https://www.rolandberger.com/en/Persons/Kai-Stefan.Schober.html
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Malzemelerin tüm aşamalarda geri dönüştürülmesi 

ve atıkları en aza indirgenmesini 

sağlamaktadır. İşletme sırasında dijital 

araçlar, enerji verimliliğini ve alan kullanımını 

büyük ölçüde iyileştirmenin yanı sıra, bir binanın 

ömrünü uzatmak için akıllı bakıma olanak 

tanımaktadır. Ömrünün sonunda ileri dönüşüm 

malzemeleri kullanımda tutulması sayesinde de 

malzemeleri kapalı bir döngünün içerisine alarak 

kaynak tüketimini optimize etme konusunda da 

değer katmaktadır. Yazılım çerçevesinde 

geliştirilen bu iş modeli için bu süreçte mimari 

sürdürülebilirliğe en çok katkı sağlayan bilgisayar 

tabanlı yöntemlerden biri olan Yapı Bilgi 

Modelleme (Building Information Modeling-BIM) 

sistemi kullanımı daha çok gündeme gelmektedir. 

 

 

 

 

 

 

2. BIM’İN DÖNGÜSEL EKONOMİ’YE 

KATKISI 

 

Yapı Bilgi Modellemesi, planlamadan işletmeye 

kadar binanın tüm yaşam yönetimini kolaylaştırmak 

için bilgisayar tarafından oluşturulan bir parametrik 

bina modelinin işbirliği içinde geliştirilmesini ve 

kullanılmasını içeren entegre bir süreçtir. 

Sürdürülebilirliği yapılı çevrede BIM'e dahil etmek 

için çeşitli çalışmalar yapılmıştır.  

CE gündeminde Yaşam Döngüsü 

Değerlendirmesi’nin (Life Cycle Assessment-LCA) 

önemini vurgulamıştır. Örneğin, bazı araştırmacılar 

CE'nin etkili bir şekilde uygulanması için LCA ve 

malzeme akış analizinin (Material Flow Analysis-

MFA) entegre edilebileceğini ve BIM'in 

tamamlayıcı bir tasarım aracı olarak 

kullanılabileceğini öne sürmektedir (Pomponi ve 

ark., 2017). 

 

 

 

 Şekil 2. Döngüsel Ekonomi süreci için önerilen iş modeli (Schober, 2021). 

 

Şekil 1. Yapı Sektöründe Döngüsel Ekonomi (RPS Group, 2022) 

https://www.rolandberger.com/en/Persons/Kai-Stefan.Schober.html
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Genellikle BIM, malzeme seçimi de dahil olmak 

üzere binaları ve inşaat planlarını tasarlamak için 

kullanılırken, LCA tasarımcılar tarafından tasarımı 

modellemek ve gerekli malzeme ve enerji girdisi 

yoluyla gerektiğinde değişiklik yapmak ve ardından 

tasarımlarının somutlaşan etkilerini hesaplamak için 

kullanılmaktadır. Bu nedenle, bu eklentiler 

arasındaki farklı dosya biçimlerinin etkileşimli 

yeteneklerini değerlendirmek ve karşılaştırmak için 

BIM ve LCA arasındaki entegrasyonun 

gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Tasarımcılar için, 

kavramsal bilgileri doğrudan BIM modelinden 

değerlendirme aracına (örneğin, enerji analiz 

yazılımı) aktarmak çok önemlidir (Jalaei ve ark., 

2014). 

 

Malzemenin özelliklerinin tanımlanması ve 

malzemeye kimlik atama işlemi de dikkat 

çekmektedir. BIM ile entegre olarak çalışan BAMB 

(Building As Material Bank) uygulaması döngüsel 

ekonomi konusunda destekleyici olmaktadır 

(Heinrich ve ark., 2020). Projenin başlangıcında 

malzeme seçimi aşamasından itibaren sürece dahil 

olmaktadır. Eklenti sistemleri kullanarak, 

malzemelerin miktarının çıktısını almak ve bunları 

LCA'ya bağlamak mümkündür. Binaların çevresel 

etkilerini erken aşamada değerlendirmek için çeşitli 

yazılımlar kullanılmıştır.  Örneğin; Dprofiler 

(URL2), minimum bina tasarım girdileri ile 

malzeme ve enerji kullanımları hakkında bilgi 

sağlayan çeşitli çalışmalarda seçilen BIM yazılımı 

olarak kullanılmıştır, ancak oluşturduğu geometrik 

şekiller açısından sınırlamaları vardır (Garcia, D., 

2005). Ek olarak, bir binanın enerji performansını 

analiz etmek için BIM tabanlı eQUEST ve DOE-2 

gibi yazılımlar kullanılmaktadır (Hirsch, 2019), 

ancak uzun çalışma süreleri gerektirir ve yalnızca 

enerji performansını analiz edebilmektedir.  Bazı 

araştırmacılar, Avustralya'daki Cooperative 

Research Center for Construction Innovation 

tarafından geliştirilen Revit's Tally eklentisi, 

OneClick eklentisi ve LCA Design gibi BIM'i 

LCA'ya entegre eden öne çıkan yazılımlardır.  

LCA, Avustralya LCI veri tabanı ile bağlantılı 3B 

çizim dosyalarıyla erken tasarım aşamasında 

çevresel etkileri hesaplayabilmektedir (Schultz, J. 

Ve ark., 2016). 

 

BIM'i döngüsel ekonomi süreci için uygun kılan 

temel özelliklerinden biri, bir bina hakkında yaşam 

döngüsü bilgisini toplama yeteneğidir (Sapmaz, 

2021). İnşaat sektöründe etkin bir döngüsel 

ekonomi sağlamak için yapı malzemelerinin 

ekonomideki durumu ve kalitesi bilinmelidir. Bunu 

başarmak için, yapı malzemelerinin kullanım ömrü 

boyunca ve sonunda performans değerlendirmesi 

gereklidir. Bu nedenle BIM, binaların yaşam boyu 

performans yönetimine uygun olmasını sağlayan 

temel özelliklere sahiptir. 

 

3. BIM MODEL İÇERİKLERİ 
 

Bir varlığın yaşam döngüsü boyunca Yapı Bilgi 

Modellemesi kullanarak bilgilerinin korunması ve 

yönetilmesi süreci için uluslararası ISO 19650 

standardı kullanılmaktadır. Bu standartta da yer 

aldığı gibi yaşam döngüsü sürecinde Proje Bilgi 

Modeli (Project Information Model-PIM) ve Varlık 

Bilgi Modeli (Asset Information Model-AIM) baz 

alınmaktadır (BS EN ISO 19650-1). Fakat bu 

modeller varlık yaşam döngüsü süreciyle 

ilişkilendirildiği için döngüsel ekonomi için varlık 

yaşam sonu (End of Life-EOL) faaliyetlerini 

yönetebilecekleri bir model olmadığı 

vurgulanmaktadır. Bu faz aşamasının eksikliği 

konusunda tartışmalar sürmektedir. Bazı 

araştırmacılar EOL aşamasını içeren varlık yaşam 

döngüsü boyunca geliştirilen üç model türünü baz 

alan BIM tabanlı teorik bir çerçeve 

önermektedirler. Bu yeni yaklaşım ile yapı 

sektöründe döngüsel ekonomi tasarım aşamasından 

EOL aşamasına kadar irdelenebilmektedir. Bu üç 

model türü başlangıç ve sona doğru sıralamasıyla; 

Proje Bilgi Modeli, Varlık Bilgi Modeli ve Yıkım 

Bilgi Modelidir (Deconstruction Information 

Model). 

Şekil 3. BIM Model Türleri ve Süreç Çizelgesi (Charef ve ark., 2019). 

 

Şekil 3. BIM Model Türleri ve Süreç Çizelgesi 

(Charef ve ark, 2019). 
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3.1. Proje Bilgi Modeli (Project Information 

Model-PIM) 

 

Proje Bilgi Modeli (PIM), bir projenin tasarım ve 

yapım aşamasında Alışveriş Bilgi Gereksinimleri 

(Exchange Information Requirements-EIR) ile 

tasarım ekibi tarafından oluşturulan bilgi modelidir. 

PIM, paydaşlar tarafından zenginleştirilen bir dizi 

birleşik yapı bilgi modeli içermektedir. Tasarım ve 

inşaat sürecini kapsayan grafiksel ve grafiksel 

olmayan verilerden oluşturulur. PIM, devir teslim 

aşamasında işverene teslim edilen ilk modeldir 

(BS EN ISO 19650-1). 

 

Döngüsel ekonomi yaklaşımının benimsenmesi ve 

işveren tarafından bu yaklaşımın talep edilmesi 

üzerine Proje Bilgi Modeli sürecinde doğru 

verilerin işlenmesi önem arz etmektedir. Bilgi 

modeli sürecinde işlediğimiz veri setleri yapının 

kimliğini oluşturmaktadır. Döngüsel ekonomi için 

bu aşamada yapı malzemelerinin tanımlanabilmesi 

için performans analizi yapılabilmek etkin rol 

oynamaktadır. Bu nedenle binanın yaşam ve yaşam 

sonrası döngüsünde döngüsel ekonominin 

entegrasyonu ilk bu aşamada başlamaktadır. PIM 

ilerleyen süreçte evrilerek Varlık Bilgi Modeli’ne 

(AIM) evrilmektedir. 

 

3.2. Varlık Bilgi Modeli (Asset Information 

Model-AIM) 

 

Varlık Bilgi Modeli (AIM), bir yapının tasarım ve 

inşaat sürecinden başlayarak kullanım, bakım ve 

yenileme aşamalarına kadar tüm yaşam döngüsünü 

kapsayan bir bilgi modeli olarak tanımlanmaktadır 

(Manning, 2014). AIM, onaylanmış ve güvenilir 

bilgilerin merkezi bir kaynakta toplanmasını 

hedeflemekte ve bu nedenle verilerin güncel ve 

doğru tutulması büyük önem arz etmektedir. 

Model; tesis yönetimi, bakım süreçleri, işletme 

kılavuzları, performans verileri, sağlık-güvenlik 

bilgileri ve teknik özellikler gibi farklı veri 

gruplarını bünyesinde barındırmaktadır (Navendren 

ve ark., 2015). 

 

Yaşam döngüsü boyunca gerçekleştirilen tüm 

değişikliklerin ve düzenlemelerin de bu veri setine 

dahil edilmesi gerekmektedir. Döngüsel ekonomi 

bağlamında, yapı bileşenlerinin yeniden 

kullanılabilirliği ve geri dönüştürülebilirliği 

açısından doğru bir veri yönetimi kritik rol 

oynamaktadır. Bu veriler model içerisinde 

saklanabilmekte veya mevcut modellere entegre 

edilebilmektedir. Böylece yapının 

sürdürülebilirliğini destekleyen bir bilgi altyapısı 

oluşturulmaktadır. Ayrıca, kullanım ömrünün 

sonunda (EOL) yapısöküm süreçlerinin yönetimi 

için gerekli veriler de bu modelde yer almakta ve 

bu aşamada Yıkım Bilgi Modeli’ne (DIM) 

evrilmektedir. 

3.3. Yapısöküm Bilgi Modeli (Deconstruction 

Information Model-DIM) 

 

Bina yaşam döngüsünde yer almayan ancak 

döngüsel ekonominin etkin şekilde uygulanabilmesi 

için eklenmesi öngörülen en kapsamlı aşama EOL 

(End of Life) süreci olarak tanımlanmaktadır. Bu 

aşama, yıkım ve yapısöküm stratejileri ile 

zenginleştirilmiş sürdürülebilir EOL faaliyetlerine 

ilişkin verileri içermektedir. Yapı bileşenlerine dair, 

ne zaman monte edildikleri, hangi tarihlerde 

değiştirildikleri, söküm sırasında alınması gereken 

güvenlik önlemleri ve en yüksek değerde geri 

kazanımın nasıl sağlanacağına yönelik planlamalar 

modelde yer almaktadır. Model aynı zamanda farklı 

senaryolar üzerinden geliştirilebilmekte ve yıkım, 

yapısöküm ya da söküm stratejileriyle 

desteklenmektedir. Bu kapsamda, yapısöküm, 

söküm veya hizmetten çıkarma gibi Sürdürülebilir 

Yaşam Sonu (SEOL) faaliyetlerine dair bilgiler de 

modele dahil edilmektedir. Varlığın her bir bileşeni, 

EOL yöneticilerinin etkin ve verimli bir şekilde 

söküm sürecini gerçekleştirebilmeleri için gerekli 

verileri barındırmaktadır. Bu veriler; bileşenlerin 

geçmişine, kurulum ve değiştirilme tarihlerine, 

söküm sırasında dikkat edilmesi gereken hususlara 

ve en az çevresel etkiyle en yüksek düzeyde geri 

kazanımın nasıl optimize edileceğine dair ayrıntıları 

içermektedir (Charef, 2022). 

 

Buna ek olarak, Khaw-ngern ve ekibi tarafından 

geliştirilen 9Rs atık hiyerarşisi (reddet, yeniden 

düşün, azalt, yeniden kullan, tamir et, yenile, 

yeniden üret, yeniden tasarla, geri dönüştür, kurtar) 

modelin temelinde kullanılmaktadır (Khaw-ngern 

ve ark., 2021). Bu hiyerarşi doğrultusunda, yeniden 

kullanım, onarım, yeniden üretim ve geri dönüşüm 

süreçleri için her bir bileşenin yaşam planı 

oluşturulmaktadır. Yönetim planı kapsamında atık 

ayırma, atık analizi, bileşenlerin sınıflandırılması, 

miktar hesaplamaları, yıkım öncesi denetimler ve 

senaryo analizleri yapılabilmektedir. Böylece, 

beklenmedik maliyetlerden ve risklerden kaçınmak 

amacıyla faaliyetler önceden planlanmakta ve süreç 

sanal ortamda simüle edilebilmektedir. Her bileşene 

bağlı veriler aracılığıyla yapısöküm maliyetleri 

kolaylıkla belirlenebilmektedir. Bu sayede, 

yapısöküm yöneticileri dijital bir veri tabanına 

erişmekte, yıkım atıklarını azaltmakta, hammadde 

tüketimini önlemekte ve çevresel etkileri kontrol 

altına alınabilecektir. Ayrıca, EOL sürecinin BIM 

aracılığıyla yönetilmesi, yapısöküm müteahhitlerine 

daha güvenli, verimli ve sürdürülebilir uygulamalar 

sunma imkânı sağlayacaktır. 

 

4. SÜREÇ HARİTASI 

 

Döngüsel ekonominin BIM sürecine entegre olma 

süreci en ilk sözleşme aşamasından başlamaktadır. 



YAPI BİLGİ MODELLEME CİLT: 6  SAYI: 1 

ISSN 2687-4660 

5 

 

BIM bağlamında proje başlamadan önce teslimat ve 

sözleşme yöntemlerine dikkat edilmelidir. Herhangi 

bir projenin tasarım aşamasından önce üç temel 

sözleşme belgesinin oluşturulması ve bu belgelerin 

içeriklerinin CE yaklaşımına göre uyarlanması 

gerekir (Khawaja and Mustapha, 2021). 

 

Bu belgelerden ilki Alışveriş Bilgi Gereksinimleri 

(Exchange Information Requirements-EIR). 

Projenin başlangıcında oluşturulması gerekir ve 

müşterinin ihtiyaçları, varlık ömrü yönetimi için 

beklentileri özellikle yapısöküm stratejileri ile ilgili 

olan maddeleri içermelidir. (Ashworth ve ark, 

2019). İyi bir EIR oluşturulabilmesi için endüstri 

standartları yakından takip edilmelidir.  İkinci 

sözleşme belgesi ise BIM Yürütme Planıdır (BIM 

Execution Plan-BEP). Bu belge müşteri tarafından 

üretilen EIR’ye dayalı süreçleri ve protokolleri 

belirlemektedir. EIR’de ortaya çıkan sorunları ele 

almak için önce bir Ön Sözleşme sunulmaktadır. 

Ardından Proje Bilgi Planı (Building Information 

Plan-BIP), projenin amaçları ve hedefleri, işbirlikçi 

çalışma metodolojisi ve Proje Bilgi Modeli (Project 

Information Model-PIM) çıktılarının stratejisi gibi 

BIM metodolojileri açıklanmaktadır. Sözleşme 

sonrası BEP EIR’de talep edilen bilgileri 

içermektedir. Sonuç olarak EOL’ ün ana hatlarını 

EIR’ de belirtilen taleplerin karşılanması ve 

yönetimin BEP’te açıkça belirtilmesinin gerekliliği 

oluşturmaktadır. Son sözleşme belgesi Ana Bilgi 

Teslim Planı (Master Information Delivery Plan-

MIDP). Bu belge sözleşme verildikten sonra 

tedarikçi tarafından oluşturulur ve tasarım 

aşamasından önce yürürlülükte olmalıdır. Belge, 

hazırlanması gereken bilgileri, kimin hazırlaması 

gerektiğini ve bilgiyi üretmek ve yayınlamak için 

gerekli prosedürler ve protokolleri 

belirleyebilmektedirler. Tüm bu belgeler hazır 

olduğunda, tasarım ekibi bu belgelere göre modeli 

geliştirmeye başlayabilmektedir. 

 

PIM aşamasından itibaren sözleşmede belirlenen 

CE koşullarına uygun tasarım, malzeme ve yöntem 

seçimi gibi detaylar işlenmeye başlanır. PIM 

sürecinde materyal bankalarından seçimler 

yapılarak döngüye katkıyı ilk döngüsel sürece 

katılmış malzemeleri kullanıma katabilmektedir. 

PIM sürecinden sonra AIM sürecine geçildiğinde 

ise tesis yönetimi konusunda sözleşme ve 

projelendirme aşamasında işlenen veriler 

aktarılmaktadır. Bu veriler sayesinde onarım ve 

yenileme konularında alacağı önlemler ile bina 

yaşam ömrünü uzatmaktadır. AIM’den sonraki evre 

olarak EOL öngörülmektedir. 

 

EOL’a geçişte alınan modelde AIM'nin 

güncellenmiş içeriği, özellikle de yapısöküm 

faaliyetlerini yürütmek için hangi bilgilerin yararlı 

olabileceği kontrol edebilmelidir. Bu aşamada 

Yıkım Bilgi Modeli devreye girmektedir. Burada 

DIM varlığın tüm yaşam döngüsü boyunca toplanan 

verileriyle beslenecektir. EOL faaliyetleriyle ilgili 

gereklilikler, Yıkım Bilgi Gereksinimlerinde 

(Deconstruction Information Requirement-DIR) 

belirtilmelidir. Charef araştırmasında DIM’ in 

içeriği ve nasıl besleneceği, Batı Avrupa'dan 20 

BIM ve CE uzmanının öne sürdüğü argümanlara 

dayanarak oluşturmaya çalışmıştır (Charef, 2022). 

Bir kısım araştırmacı ayrıca binanın kullanımdan 

kaldırılması, yapısökümü, yeniden kullanımı ve 

geri dönüşümü ile ilgili faaliyetleri ele alan 8. 

aşama “Kullanım sonu, geri dönüşüm”ün 

eklenmesini önermiştir (Hollberg ve ark, 2021).  

Bir vaka incelemesine dayanan başka bir çalışma, 

binanın kullanım ömrü sonunda bir malzeme 

pasaportuna sahip olmanın önemini 

vurgulamaktadır. Malzeme pasaportlarının, 

döngüselliği ve sürdürülebilirliği destekleyen temel 

araçlar olduğunu öne sürmektedirler (Honic ve ark, 

2021). 

 

Bilgi Teslim Döngüsü boyunca verilerin 

doğrulanmasıyla ilgili olarak, iki tür bilgi alışverişi 

vardır: tedarikçinin bilgi alışveriş noktaları ve 

İşveren karar noktalarıdır. AIM ve PIM'den gelen 

verileri içeren DIM, yapısöküm faaliyetlerinin nasıl 

yönetileceğinin araştırılması için kullanılmaktadır. 

İkinci veri düşüşü, yapısöküm sürecinin kendisi 

sırasında gerçekleşmektir. Tüm faaliyetlerin, 

özellikle döngüsellik yönüyle, EIR ile uyumlu 

olmasını sağlamak önem arz etmektedir. 

 

Şekil 4. Süreç Haritası (Charef ve ark., 2019). 
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Son adım, devir teslim de dahil olmak üzere 

yapısökümün sona erdiği zamandır. Yani DIM'in 

müşteriye teslim edileceği aşamadır. Alınan 

modelin içeriği, yapısöküme ulaşmak için hangi 

bilgilerin gerekli olduğunu doğrulamak için kontrol 

edilmektedir. Bu, olası yöntemlerin, yapısöküm için 

gerekliliklerin ve döngüsellik hedeflerinin 

tartışıldığı adımdır. Yıkım faaliyetleri sona 

erdiğinde, müşteri DIM'i alacaktır. DIM, müşterinin 

gereksinimlerine uygun olarak gerçekleştirilen 

Yapısöküm süreciyle ilgili tüm verileri içermelidir.  

 

Uyarlanmış Bilgi Dağıtım Döngüsü, tüm sistemin 

EOL fazının dahil edilmesinden sonra bile iyi bir 

uyum içinde kalır. Yapısöküm aşaması, inşaatın 

tersidir ve benzer şekilde düzenlenmektedir: bir 

başlangıç noktası, yapısöküm birkaç kez kontrol 

edilmesi ve bir devir teslim aşamasını içermektedir 

(Kanters, 2018). Değiştirilmiş Bilgi Teslim 

Döngüsü, inşaat uygulayıcıları arasında farkındalık 

yaratmak ve döngüsel düşüncenin ne olması 

gerektiği konusundaki anlayışı geliştirmek için 

kullanılabilmektedir. Döngüsel ekonomi 

yaklaşımında gerekli olan döngüsel düşünce, 

diğerlerinin yanı sıra organizasyonel, sosyal, teknik 

ve politik birçok alanda önemli bir değişikliğe yol 

açacaktır (Giorgi ve ark, 2022). Bazı aaştırmacılar, 

tasarım ile EOL aşamaları arasında yapılması 

gereken bağlantıyı desteklemektedirler. Kapsamlı 

bir literatür taraması yoluyla araştırmacılar, 

yapısöküm için en kapsayıcı ve sürdürülebilir eko 

tasarımın, uyarlanabilirlik ve sökme tasarımı 

olduğu sonucuna varmaktadılar (Munaro ve ark, 

2021). 

 

5. DÖNGÜSEL EKONOMİ 

SÜRECİNDE VERİNİN ÖNEMİ 
 

Döngüsel ekonomi sürecini uygulamada 

kullanmaya çalışanlara uygulanan bir ankette 

katılımcıların çoğunluğunun veri çokluğundan 

kaynaklanan zorlukları ve verilerin doğru ve güncel 

olmasının veri yönetimindeki önemini 

vurgulamaktadır. Döngüsel ekonominin BIM 

sürecine entegre edilmesi aslında bu sürecin 

kontrolünü kolaylaştırmaktadır. Bina yaşam 

döngüsü boyunca yapım, yenileme hatta yaşam 

döngüsü sonundaki yıkım ve geri dönüşüm süreci 

boyunca yaşanılan tüm senaryoya hâkim 

olmaktadır. Bu da veri merkezi olarak kritik bir rol 

oynamasını sağlamaktadır. Bu süreçte farklı 

paydaşlar tarafından farklı modeller 

oluşturulmaktadır. Bu dosyalara işlenen veri 

alışverişi için ortak bir format kullanılması 

önerilmektedir. Bu da buildingSMART 

International tarafından bir "veri standardı" olarak 

geliştirilen ve sürdürülen Industry Foundation 

Classes (IFC) biçiminde yapılandırılmalıdır. 

Birlikte çalışabilirlik süreci için Ortak Veri Ortamı 

(Common Data Environment-CDE) verimli veri 

alışverişi için bir ön koşuldur. Bu süreçte veri 

güncellenmesi ve doğru verinin işlenmesi zorunlu 

kılınmalıdır. Süreçteki tüm model türleri 

güncellenmelidir. Tesis yönetimi süreci içinde 

sorumlu olacak tesis yöneticileri ile güncelleme 

süreçleri uygulamaya konmalıdır. Tüm varlık 

yaşam döngüsü boyunca AIM'yi güncellemenin çok 

önemli olduğu konusunda  söz konusudur. 

AIM'de güncellenen bilgiler DIM'de de 

değiştirilmelidir. Diğer bir zorluk, varlık yaşam 

döngüsü sırasında üretilen verilerin birden fazla 

paydaş ve bazen varlık ömrü boyunca değişen 

birkaç varlık sahibi arasında nasıl paylaşılacağıdır. 

Çeşitli BIM modellerinin kalitesi, birbiriyle 

bağlantılı ve karmaşık bilgilerin doğru olmasını 

gerektirdiği için büyük bir endişe kaynağıdır. 

 

Sonuç olarak, hatalar tüm varlık yaşam döngüsü 

boyunca birikecektir. Veri sürdürülebilirliğini 

sağlamak için, projenin başlangıcında ve varlık 

yaşam döngüsüne dahil olan her paydaş için 

gereksinimler belirlenmelidir. Bazı araştırmacılar, 

yazılım kullanımı, bilgi paylaşımı veya inşaat 

süreci bilgileri ile ilişkili olanlar olmak üzere üç tür 

kodlama zorluğu tanımladılar. "Doğruluk, 

eksiksizlik, erişilebilirlik, tutarlılık, güncellik ve 

kaynak gibi" verilerin kalitesi üzerindeki bu 

zorlukların imalarını gündeme getirdiler (Soman ve 

Whyte, 2020).  

 

6. ÖRNEK VAKA ÇALIŞMASI 

İNCELEMESİ 
  

BIM'i döngüsel ekonomi süreci için uygun kılan 

temel özelliklerinden biri, bir bina hakkında yaşam 

döngüsü bilgilerini toplama yeteneğidir (Eadie ve 

ark., 2013). İnşaat sektöründe döngüsel ekonominin 

etkin olabilmesi için yapı malzemelerinin 

ekonomideki durumu ve kalitesinin bilinmesi 

gerekmektedir. Bunu başarmak için, yapı 

malzemelerinin kullanım ömrü boyunca ve 

kullanım ömrü sonunda performans 

değerlendirmesi gereklidir. Bu nedenle BIM, onu 

binaların ömür boy performans yönetimine uygun 

hale getiren üç temel özellik sunar (Bilal ve ark., 

2016). Bu temel özellikler şunları içerir: nesne 

parametrik modelleme, çift yönlü ilişkilendirme ve 

akıllı modellemedir. 

 

Parametrik modelleme, parametreler ve kurallar 

kullanarak tasarım formunu ve işlevselliği 

yakalamanın özel bir yoludur (Eastman ve ark., 

2011; Zeng ve Tan, 2006). Parametrik gösterim, 

bağlamsal değişime yanıt olarak tasarımların 

biçiminin ve işlevselliğinin korunmasını sağlar 

(Bilal ve ark., 2016). Çift yönlü 

ilişkilendirilebilirlik, bina modellerinde meydana 

gelebilecek değişiklikler için yeterli desteği sağlar. 

Bunun nedeni, yapı elemanlarından birindeki 

değişikliğin diğer elemanlarda da değişikliğe neden 
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olabilmesidir. Bu tür senaryolara örnek olarak bir 

duvarın gerilmesi, bir modele yeni bileşenlerin 

yerleştirilmesi ve malzeme özelliklerinde 

değişiklikler verilebilmektedir (Bilal ve ark., 2016). 

        
 

 
BIM'i binanın ömür boyu değerlendirilmesi için 

uygun kılan üç temel özellikten biri olan Akıllı 

modelleme, ek bilgilerin sağlanmasına ve 3B 

geometrik verilere entegre edilmesine olanak tanır.  

 

Bu örnek vaka incelemesi Lukman A. Akanbia ve 

arkadaşları tarafından incelenen bir vaka üzerinden 

BIM ile entegre edilmiş döngüsel ekonomi 

kavramını değerlendirmektedir (Akanbi ve ark., 

2018). Bir ofis binası üzerinden malzemelerinin 

geri dönüştürülebilme oranlarını hesaplamaya 

çalışmışlardır. Bu sebepten vaka da değişken olarak 

yapı malzemesi türünü ele almışlardır. Kütle formu 

sabit tutulmuş ve üç ana yapısal bileşen üzerinden 

vaka çalışması değerlendirilmiştir. Yapıların 

özelliği çelik yapı, ahşap yapı ve beton yapı 

olmasıdır. Yazılım seçimi olarak Autodesk Revit 

eklentisi olan LCA tabanlı BIM-based Whole-life 

Performance Estimator (BWPE) kullanılmıştır. 

BWPE'nin çalışması için gerekli olan sökülebilir 

bağlantının tanımlanması, prefabrik montajların 

kullanımı gibi parametrelerin modelde işlenmesi 

gerekmektedir. Bir bina modelinde tüm ömür 

performans değerlendirmesini çalıştırmak için 

parametrelerin uygun şekilde olması gerekmektedir. 

  

         
 

 

Tablo 1, tasarım ve inşaat faktörlerinin, binaların 

kurtarma performansı üzerindeki etkisinin 

sonucunu göstermektedir.  Şekil 7–9, binanın 

yapısal bileşeninin büyük ölçüde sırasıyla çelik, 

ahşap ve betondan oluştuğu durum çalışmasının 

genel kurtarma performansını göstermektedir. 

Eskimenin binaların kurtarma performansı 

üzerindeki etkisi, üç grafiğin kurtarılabilirlik 

eğrilerinde yansıtılmaktadır. Rakamlardan, yapısal 

bileşenleri büyük ölçüde çelikten oluşan bina 0,93 

yeniden kullanılabilirlik ve 0,07 geri 

dönüştürülebilirliğe sahipken, ahşap yapıya sahip 

bina 0,65 yeniden kullanılabilirlik ve 0,35 geri 

dönüştürülebilirliğe sahiptir. Betonarme yapıya 

sahip bina 0,42 tekrar kullanılabilirlik ve 0,58 geri 

dönüştürülebilirliğe sahiptir. Elde edilen sonuçlara 

göre çelik yapıya sahip bina en yüksek  

tekrar kullanılabilirlik oranına sahiptir. Bunun 

nedeni çoğunlukla demonte bağlantıların ve 

prefabrik montajların kullanılmasıdır. Ahşap esaslı 

yapılar çoğunlukla yeniden kullanılabilir olsa da bu 

durumda yeniden kullanılabilirlik oranı 0,65'tir. Bu, 

binadaki bağlantıların çoğu için çivi 

kullanılmasından kaynaklanmaktadır. Beton en az 

yeniden kullanılabilirliğe 0,42 değeri ile sahiptir, bu 

genellikle beton yapı için geçerlidir, yeniden 

kullanımı genellikle zor ve esnek değildir (Davison 

ve Tingley, 2011). Ancak kolayca geri 

dönüştürülebilmektedir. BWPE aracının, yapı 

tasarımcılarına faktörlerin farklı kombinasyonlarını 

deneme ve binaların kurtarma performansı 

üzerindeki etkisini inceleme fırsatı sunduğuna 

dikkat edilmelidir. Bu, bir binanın ömrünün sonuna 

geldiğinde destekleyeceği yapı malzemesi 

döngüsellik derecesinin belirlenmesinde özellikle 

faydalı olacaktır. Buna göre araç, tasarım 

aşamasında bir bina için olası sürdürülebilirlik 

seçeneklerini değerlendirmeye olanak 

sağlamaktadır. Olası spesifikasyon seçenek, sabit 

bağlantılı ve ikincil kaplamalı çelik yapıyı, çoğu 

bileşen prefabrike ve ikincil kaplamasız beton 

yapıyı, ikincil kaplamasız ve çoğunlukla sökülebilir 

bağlantılı ahşap yapıyı içermektedir. Bu çalışma, 

modelin, alınan tasarım kararının kullanım ömrü 

sonu etkisini anlamada tasarımcıya destek 

sağlayacağını göstermektedir. 

 

Bu vakada sunulan matematiksel model, binanın 

tüm ömrü boyunca herhangi bir zamanda binadan 

geri kazanılabilecek malzeme miktarını tahmin 

etmek için tasarım aşamasında kullanılabilecek bir 

araçtır. Model ayrıca, yeniden kullanılabilecek geri 

kazanılabilir malzeme miktarı ve geri 

dönüştürülebilecek miktar hakkında bilgi 

sağlamaktadır. 

 

Şekil-5 Projenin planı 

 

Şekil-6 BWPE Malzeme Raporları 

 

Tablo 1: Malzemelerin Kurtarılma Performansı 
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Şekil 7-9'daki geri kazanılabilirlik eğrileri, binanın 

tüm yaşam döngüsü boyunca geri kazanılabilir 

malzeme miktarında kademeli ve istikrarlı bir düşüş 

göstermektedir, ancak bozulma oranı, bina 

ömrünün sonuna yaklaştıkça keskin bir şekilde 

artmaktadır. Yeniden kullanılabilirlik ve geri 

dönüştürülebilirlik eğrileri, bina modelindeki 

tasarım ve malzeme özelliklerinin yansımasıdır. 

Döngüsel bir ekonominin birincil amacı, 

malzemeleri yeniden kullanmaktır, BWPE modeli, 

bina tasarımcılarına binaların tüm yaşam 

performansını simüle etme ve tasarımda gerekli 

ayarlamaları yapma fırsatı sağlayarak, döngüsel 

ekonomi için verimli malzeme geri kazanımına 

sahip binalara yol açar. Vaka incelemelerinden elde 

edilen sonuçlar, çelik yapıya ve sökülebilir 

bağlantılara sahip binaların çoğunlukla yeniden 

kullanılabilen geri kazanılabilir malzemeler 

sağladığını göstermektedir. Beton yapıya sahip 

binalar ise çoğunlukla geri dönüştürülebilir olan 

geri kazanılabilir malzemeler üretmektedir. Ahşap 

yapıya sahip binalardan geri kazanılabilir 

malzemeler %65 yeniden kullanılabilir ve %35 geri 

dönüştürülebilir. Bu performans, çoğu bağlantı için 

çivi yerine dübel ve cıvata ve somun gibi 

sökülebilir bağlantıların kullanılmasıyla 

iyileştirilebilmektedir. Çelik yapılı ve demonte 

bağlantılı binaların maliyetleri yüksek olsa da 

döngüsel ekonomide sürekli olarak binadan 

malzeme tutularak maliyetler geri 

ödenebilmektedir. Bu, böylece malzemelerin 

içerdiği enerjiyi korur ve çöplüklere atık oluşumunu 

önleyerek, malzemenin çevre üzerindeki karbon 

ayak izini azaltacaktır. Prefabrike montajların 

binalarda kullanılması inşaat ve yıkım atıklarının 

azaltılmasına da büyük katkı sağlamaktadır 

(Baldwin ve ark., 2008; Tam ve ark., 2005; Lu ve 

Yuan, 2013). 

 

7.SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

 

İncelenen bu çalışma, BIM tabanlı bir araç 

geliştirerek bina tasarım aşamasında malzeme 

kurtarma performansını tahmin etmeyi 

amaçlamaktadır. Çalışma, farklı yapı türlerinin geri 

kazanılabilirlik oranlarını değerlendirerek, döngüsel 

ekonomi hedeflerine uyumlu bina tasarımlarının 

geliştirilmesine katkı sağlamaktadır. 

 

Döngüsel ekonomi, yapı sektörünün neden olduğu 

çevresel sorunlara bir çözüm yaklaşımı olarak ele 

alınmakta ve sektöre entegrasyonu için çeşitli iş 

modelleri geliştirilmektedir. Geleneksel 

yöntemlerle kıyaslandığında, BIM ile entegre 

yürütülen süreçlerin döngüsel ekonominin 

işleyişine önemli katkılar sunduğu görülmektedir. 

Bu işleyişin etkinliği açısından doğru ve güncel 

verilerle ilerlemek kritik bir gereklilik olarak öne 

çıkmaktadır. 

 

BIM ile birlikte çalışmanın avantajlarından biri olan 

veri yönetimi konusu projenin bilgilerinin 

güncelliği ve doğruluğuna dayandırılmaktadır. BIM 

ile çalışmak proje süreçlerinde hata payını en aza 

indirgeyerek kaliteli, zamandan tasarruf edilmiş ve 

maliyet açısından zarara uğratmamayı 

hedeflemektedir. İncelediğimiz süreç haritasında da 

Şekil-7 Çelik Malzeme Kurtarılma Raporu 

 

Şekil-8 Kereste Malzeme Kurtarılma Raporu 

 

Şekil-9 Beton Malzeme Kurtarılma Raporu 
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görüldüğü üzere model süreçleri birbiriyle 

bağlantılı olarak ilerlemektedir. Bu sebepten 

projenin her aşamasında veri setleri çok önemlidir. 

Yapı bileşenlerinin ömrünün takibi modele 

gömülen veri setlerinden takip edilmektedir. 

Döngüsel ekonomi süreci için de BIM ile 

entegrasyonu sağlamak bu süreci daha doğru, 

güncel ve hata payını azaltacak şekilde 

uygulanmasına ön ayak olmaktadır. 

 

Bu iş modeli ile sürdürülebilir yapılaşma sürecini 

daha etkili kılarak atık yönetimi, sürdürülebilir 

malzeme kullanımı ve malzeme geri dönüşümü ile 

sürdürülebilir yapılaşma stratejilerini daha 

sistematik bir şekilde sürece dahil 

edebilebilmektedir. Bunun sonucunda kaynak 

tüketiminin azaltılmasına, tüketimin gerekli olduğu 

yerlerde kaynakların yeniden kullanılmasına 

ve yeniden kullanımın mümkün olmadığı yerlerde 

ise kaynakların geri dönüştürülmesi 

sağlanabilmektedir.  
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ÖZET 

Bu çalışmada inşaat sektöründe müşteri odaklı 

yaklaşım incelenmiş olup bu yaklaşımın 

kapsamının ISO19650 ile ilişkisinden 

bahsedilmiştir. Çalışma örnek vaka çalışması 

ile desteklenmiş, aynı zamanda ISO 19650-

BIM ve müşteri çerçevesinde şekillenen 

projelerin inşaat sektörüne ve müşteriye 

avantajları üzerinde durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Müşteri Odaklı 

Yaklaşım, Bina Bilgi Modelleme, ISO19650, 

EIR, Müşteri Yönlülük 

ABSTRACT 

In this study, the customer-oriented approach 

in the construction industry has been examined 

and the relationship between the scope of this 

approach and ISO19650, as well as the 

contribution and benefits of working with BIM 

to the customer-oriented approach are 

mentioned. In this study, the advantages of the 

projects shaped within the framework of ISO 

19650-BIM and the customer, to the 

construction sector are discussed. Furthermore 

the  study is supported by a case study. 

Keywords: Customer Oriented Approach, 

Building Information Modeling, ISO 19650, 

EIR, Customer Orientation 

1.GİRİŞ

Müşteri odaklı yaklaşım inşaat sektörü ve diğer 

sektörlerde yeni bir kavram olmakla birlikte 

günümüzden yaklaşık 55 sene önce Levitt 

tarafından dile getirilmiştir (Strong,2004). Levitt 

makalesinde “Sanayi bir mal üretme süreci değil, 

müşterileri tatmin etme sürecidir” (Levitt,1960) 

diyerek hizmet sektöründe uzun yıllar verimlilik ve 

maliyet kontrolü zihniyetiyle ilerleyen firmaların 

fikirlerini değiştirmelerine neden olmuştur. Çünkü 

bu yöntemle ilerleyen firmalar bir süre sonra 

durgunluk ve gerileme yaşamaya başlayıp sadece 

müşteri odaklı yaklaşımın büyüme ve gelişme 

sağlayacağı fikrini kabul etmişlerdir. Levitt bu 

anlayış şeklini Amerikan otomotiv sanayisinden 

Fordist’i örnek vererek savunmuştur 

(Kennedy,1995). 

Konuyla ilgili 1982 yılında Peters ve Waterman’ın 

ele aldığı “Mükemmeli Arayış” adlı kitapta sekiz 

ana maddeden belki de en önemlisi “müşteriye 

yakın olmak” tır. (Peters - Waterman, 1997). 

Kitapta müşteriye yakın olan ve müşteriyi bir değer 

olarak gören firmalar ile bu görüşten yoksun 

firmalar incelenmiştir. Bu inceleme sonucunda bu 

değerlerden yoksun olan firmaların daha başarısız 

olduğu görülmüştür. Ayrıca firmaların başarılı olup 

varlıklarını sürdürebilmeleri için en önemli 

etkenler, üretilen hizmet, ürünün müşteri tarafından 

değer görmesi ve müşteri memnuniyeti olarak öne 

çıkarılmıştır. 

Müşteri odaklı yaklaşım birçok faaliyet alanında 

uzun zamandır kullanılmasına rağmen Türkiye’de 

ve dünyada hizmet sektörünün başında gelen inşaat 

sektöründe bu konuyu ele alan çalışmalar sınırlıdır. 

Temel amacı, müşteri isteklerini doğru şekilde 

sağlayıp kar etmek olan firmaların, bunu başarmak 

için öncelikle müşteri odaklı yaklaşımı doğru 

şekilde anlaması ve müşteri isteklerini 

karşılayabilmesi gerekmektedir. Müşterinin talep ve 

gereksinimlerinin sonucunda ise beklentiler ortaya 

çıkmaktadır (Özçakar,2010). 

Müşteri odaklı yaklaşım ile müşteri isteklerinin 

doğru şekilde karşılanması firmaların başarısı 

içinde en önemli unsurlardan biridir. Bu yaklaşım 

sayesinde müşteri memnuniyetinin sağlanmasının 

yanı sıra firma ve müşteri arasındaki rekabetin 

gelişmesi nedeniyle rekabette avantaj 

sağlanmaktadır. 

İnşaat sektörü diğer üretim sektörlerinden pek çok 

yönüyle farklılık göstermektedir (Çivici,2017). 

Sektörde bulunan birçok alt grup (tesis yönetimini 

sağlayan ekip, mal sahibi, mimar, mühendis, 

yüklenici gruplar, alt yükleniciler gibi.) müşteri 
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kavramını zor ve karmaşık duruma getirmektedir. 

Farklı boyutlarıyla ortaya çıkan müşteri istekleri 

kavramının standardizasyonu, sınırlarını müşterinin 

belirlemesi ve gerekli bilgiyi tüm paydaşlara 

aktarması kendisi ve tesis yönetiminin memnuniyeti 

açısından önemli hale gelmektedir. Bununla birlikte 

müşterinin projeyi nasıl algıladığı da önemli bir 

konu haline gelirken, hizmet ile ilgili beklentileri 

müşterinin odağını belirleyen ana konudur. 

Müşterinin hizmet ile ilgili beklentileri proje 

sonunda ve süreç boyunca amaca uygunluk, 

dayanıklılık, sürdürülebilirlik, kalite, zaman 

yönetimi gibi çeşitli unsurlarda olan istekleri 

gereksinimleri ortaya çıkarmaktadır.   

Firmalarında bu bağlamda varlığını devam 

ettirebilir olmasının en önemli etkilerinden olan 

müşteri odaklılık, iki taraf içinde proje sürecinin en 

başında çeşitli konularda sınırları belirlenen temel 

konulardan biri olmalıdır. 

Müşteri odaklı yaklaşım, firmaların müşterilerinin 

ihtiyaç ve gereksinimleri ile ilgili olarak bilgi 

toplaması ve toplanan bu bilgilerin müşteri değeri 

oluşturmak için kullanılması olarak da 

tanımlanmaktadır (Slate ve Narver,1994). 

Yapım süreçlerinde bilginin doğru şekilde 

işlenmesi ve kullanılması, varlık için yapım 

aşamasından yıkım aşamasına kadar bilgi değişim 

gereksinimlerine ve belirli standartlara olan ihtiyacı 

da gündeme getirmektedir. İstenen koşulların 

sağlanması, hangi düzeyde yerine getirilmesi 

gerektiği ve süreçle ilgili belirli ihtiyaçların 

belirlenmesi gerekmektedir. Bu ihtiyaçlar genellikle 

müşterinin taleplerine, varlık tesliminde kullanma 

amacı ve tesis yönetimine göre değişmektedir. 

Bunlar ise gerekli tanımlamalar ile 

detaylandırıldıktan sonra “gereksinimler” haline 

gelmektedir. 

Gereksinimler her projenin temel taşı olarak 

görülebilir. Bu doğrultuda gereksinimler, uygun 

şekilde tanımlanmalı ve müşteri için projeyi en 

verimli hale getirme konusunda maliyet ve zaman 

gibi kavramlar düşünülerek süreç belirlenmelidir. 
Proje başlangıcında, tanımlamalar ve 

sınıflandırmalar konusundaki temel eksiklikler veya 

konunun tam olarak taraflarca anlaşılamaması 

müşteri odağından uzaklaşmaya, maliyetin ve 

zamanın proje ile uyumsuz ilerlemesine yol 

açmaktadır. Chartered Institute of Building 

tarafından yayınlanan bir araştırmada, araştırmaya 

yanıt verenlerin %87'si, iyi satın alma ve 

gereksinimlerin belirlenmesiyle projenin 

zamanında, bütçe dahilin de ve yüksek kalitede 

gelişmesinin sağlanacağına inanmaktadır. 

(CIOB,2010). Dolayısı ile müşteri odaklı bir 

yaklaşımda gereksinimlerin doğru bir şekilde 

dokümantasyonu sağlanarak süreç yönetilmelidir.  

Müşteri; projedeki mekanlar, katlar fonksiyon ve 

malzeme kararlarıyla ilgili atanan taraflara gerekli 

bilgileri vermek durumundadır. Bu bilgiler süreç 

içinde değişse dahi (tasarım ilerledikçe gereken 

sistem ve bileşenler daha spesifik gereksinimleri 

zaten tanımlayacaktır)  ön tasarım aşamasında bazı 

kararların verilmiş olması geliştirme aşamasını 

daha verimli hale getirecektir. 

Ancak bu istekler ve gereksinimlerin olgunluğu 

müşterinin bilgi ve deneyimine de bağlıdır. 

Deneyimli müşteriler daha ayrıntılı gereksinimler 

ile projeye yaklaşırken bazı müşteriler ise bu kısmı 

atanan taraflara veya tedarikçilere 

bırakabilmektedir. Burada önemli olan isteklerin 

müşteri odağının dışına çıkmadan taraflarca 

anlaşılabilmesidir. 

Tasarım ve inşaat ile tesis yönetimi aşamasındaki 

işletme halindeki binaların yeteri kadar performans 

vermediği ve bu ikisi arasında tasarımdan kaynaklı 

eksiklikler veya performansta tatmin edici 

olmaması gibi durumlar olmaktadır. Bu aşamada 

gelişmiş yöntemlerden birisi olarak Soft Landing 

“Yumuşak İniş” terimi tasarım ve inşaat 

aşamasından işletme - tesis yönetimine kusursuz 

şekilde geçişi ve bina performansının optimize 

edilmesi ile ilgili stratejiyi ifade etmektedir. 

Bu strateji binanın yönetim ve işletme kısmında 

değil projenin başından sonuna kadar dikkate 

alınması gereken bir konu olmaktadır. Müşteri 

projeyle ilgili ilk aşamada maliyet, atanan tarafların 

belirlenmesi gibi konularda geniş kapsamlı olarak 

Soft Landing stratejisini benimsemelidir. Böylelikle 

tesis işletme ile ilgili olarak müşteriye gerekecek 

bilgileri içeren bir stratejiyi taahhüt etmiş 

olmaktadır. 

Soft Landing Framework (Yumuşak İniş Çerçevesi) 

kullanım sonrası değerlendirmeler ile oluşan 

sorunların ele alındığı ve bunların çözümüyle 

ilgilenen çerçevedir. Soft Landing Framework 2017 

yılında yayınlanmış olup 2015’te yayınlanan RIBA 

(Royal Institute of British Architects - Kraliyet 

İngiliz Mimarlar Enstitüsü) çalışma sistemine 

uygun olacak şekilde güncellendi ve son olarak 

2018 yılında revize edildi. (URL-1) 

Çerçevenin başlangıçta belirtilen beş ana maddesi 

aşağıda verilmiştir: 

 Başlangıç: Müşteri gereksinimleri ve

müşteri odaklı tasarım ile istekleri açıkça

tanımlamayı amaçlamaktadır.

 Tasarımın Gelişimi ve Kontroller:

Projelerin kontrol edilmesi ve tesis

yönetimi ve yapı kullanıcılarının teklif

değerlendirilmesi
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 Proje Teslim Öncesi: Müşteri ve

kullanıcılarının sistemi doğru şekilde

anlamasının sağlanması

 Yapının İlk Bakımdan Sonraki Evresi:

Geri bildirim ve yapı sisteminin düzgün

çalışmasını sağlamak için Soft Landing

ekibi sağlanır. Bu durum karmaşık binalar

için uzun sürerken basit binalarda daha

kısa sürmektedir.

 Uzun Süreli Bakım Sonrası ve Yapı

Doluluk Sonrası Kontrol ve

Değerlendirme: Sonraki projeler için geri

bildirim alınarak bina değerlendirilir. Bu

süre 2 yıl olarak önerilir. İlk yılda sorunlar

belirlenirken ikinci ve üçüncü yılda bina

performansı değerlendirilir, anket yapılır.

Bu süreden sonra incelemelerin sıklığı

azalmaktadır.

2018 yılında BSRIA (Building Services Research 

and Information Association - Bina Hizmetleri 

Araştırma ve Bilgi Derneği) SLF için en son sürüm 

olan BG 54/2018 Soft Landing Framework 2019-6 

fazını başlatmıştır. 

Başlatılan bu yeni çerçeve ile başlangıç, tasarım, 

inşaat, teslim öncesi, ilk bakım sonrası ve uzun 

süreli bakım sonrası ve yapı doluluk sonrası kontrol 

ve değerlendirme olarak 6 aşama benimsenmiştir. 

Sonuç olarak “Soft Landing, proje boyunca alınan 

tüm kararların binanın operasyonel performansını 

iyileştirmeye ve müşterinin beklentilerini 

karşılamaya dayalı olmasını sağlamak için, 

başlangıçtan tamamlanmaya ve sonrasına kadar 

proje boyunca devam eden bir bina teslim 

sürecidir.” (URL-2) 

2. PROJE SÜREÇLERİNDE MÜŞTERİ

–ATAYAN TARAF –  KATKISI

Bina/Tesis sahiplerinin projeden maksimum verim 

alabilmesi işveren ve paydaşlar açısından en önemli 

konulardan biri olmalıdır. Firmaların inşaat 

sektöründe kar odaklı çalışmalar yapması ve katma 

değerlerini koruyabilmeleri için müşterinin 

isteklerine cevap verebilmesi gerekmektedir. 
Appiah ve Singh, (1998) çalışmasında müşteri 

yönlülüğü firma kültürünün önemli bir parçası 

olarak görülmesi gerektiğini vurgulamış, müşteri 

memnuniyetini içeren bir kavram olarak 

tanımlamıştır.  Gerçekçi ve bilgi açısından istekleri 

karşılayan bir çalışma, projeye müşterinin sağladığı 

katkının en önemli kısmıdır denilebilir çünkü 

projede nasıl bir çıktı almak istiyorsa atanan 

taraflardan bu yönde çalışmalarını isteyerek sürece 

en önemli katkıyı sağlar. Bu sayede olası zaman ve 

maliyet kayıplarının daha projenin başında önüne 

geçilir. Bu modern süreç ile birlikte tasarım ve 

yükleniciler müşteri odaklarının doğru anlaşılması 

ve uygulanması ile minimum hata ve gecikme ile 

projeyi sürdürme yetkinliğine sahip olurlar. 

Şekil 1. 

ISO 19650 serisine göre proje ekibi ve tarafları 

 (BSI izni ile çoğaltılmıştır.)  

-Türkçe çeviri-

Müşteri tarafından kendi firma içinde veya 

danışman olarak atanan temsilcinin projeye kendi 

istekleri doğrultusunda katkı sağlayabilmesi ve 

yüklenici ve alt yükleniciler başta olmak üzere 

birçok ekibin süreci en verimli şekilde 

yürütebilmesi için bir takım temel sorumlulukları 

vardır. (URL-3) 

Bunlar: 

 Proje özet ve detayının düzenlenip

geliştirilmesi ve proje teslim ekiplerinin

belirlenmesi

 Teklif ve ihalelerin planlaması ve projenin

geliştirilmesinde gerekli danışmanlık

hizmetlerinin alınması bununla ilişkili

olarak anlaşılır ve detaylı bir sözleşme

paketinin hazırlanması

 İhtiyaca yönelik ihale süreçlerinin 

yapılması

 Müşteri gereksinimlerini yerine 

getirilmesini sağlama yeteneği bulunan 

yüklenici ve tasarım gibi ekiplerden gelen 

teklifleri analiz edilmesi 

 İnşaat sözleşmelerinin hazırlanması

 İlerleme ve faaliyet toplantılarını organize

edilmesi

 Bu toplantıları ve sonuçlarının müşteriye

raporlanması

 Sözleşmeye uygun olarak gerekli talimat

ve raporların verilmesi

 Kalite denetimlerinin yapılması

 Hata ve eksiklerin tespiti

 Değişiklikleri yönetmek ve sözleşme

tutarının ayarlanması

 Dönemsel ödemelere ilişkin 

düzenlemelerin yapılması 

 Son eksiklerin ve kusurların denetimi

olarak sıralanabilir.
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2.1. ISO 19650 VE İŞVEREN İSTEKLERİ 

İLİŞKİSİ  

İnşaat sektörünün temel sorunu bilgiyi organize 

edememesi ve varlık zincirinin tamamını dikkate 

alamamasıdır (Smith ve Tardif, 2009). Bilginin 

daha etkin ve verimli şekilde ele alınıp 

üretilebilmesi için bu durumun standardize olması 

ve değişmesi gerekmektedir. Üretilen varlıkların 

işletme öncesinde ve sonrasında verimini arttırmak 

için de bu durum önemli olmaktadır. Bilginin 

istikrarlı şekilde ele alınması ve bilgi akışının 

düzenli olmasını sağlamak müşteri ve ekipler 

açısında önemli hale gelmektedir. Buradaki asıl 

amaç doğru, detaylı ve düzenli bilgiler sunularak 

müşterinin yerleşik varlığına değer sağlanması 

olmaktadır. Bu vizyonun gerçekleşmesini 

sağlamanın ilk koşulu atayan tarafların (tesis 

yöneticileri dahil) bilgi ihtiyaçlarını, veri kalitesini 

ve dağıtımlarını daha organize, standart ve şeffaf 

bir şekilde yapmaları ile sağlanmaktadır (Jupp ve 

Awad, 2017; Smith ve Tardif, 2009; ANZGuide, 

2019;ISO, 2018c).   

ISO 19650 (Uluslararası Standardizasyon Örgütü- 
International Organization for Standardization) 

inşa edilen yapıların tasarım, inşaat ve/veya tesis 

yönetimi, işletmeye yönelik alanlarında ve 

operasyonlar ile bakımda dahil olmak üzere varlık 

yönetimi konularında kullanılmak üzere 

oluşturulmuştur. 

ISO19650 her ölçek ve boyuttaki yapılar için 

geçerliliğini korumaktadır ve yapı yaşam döngüsü 

boyunca herkesi hedefleyen bir düzendedir. İşletme 

sahibi, üretici, tasarımsal ekip, teknik ekip, 

müteahhit, müşteri, gibi kurum ve kuruluşlar dahil 

olup sadece bunlarla da sınırlı değildir. 

Bilgi gereksinimleri, belirtilen rollerle ilgili olmalı 

ve bu gereksinimlerin tesis yönetimi ve işletme 

kısmında iş, performans ve kaliteyi destekler 

durumda olması gerekmektedir. 

ISO 19650 işveren bilgi gereksinimlerinin 

belirlenmesi gerektiğini ve bilgi akış hiyerarşisinin 

buna bağlı olduğunu vurgulamaktadır  (BS EN ISO 

19650-3:2020). 

Ayrıca atayan tarafın ekiplerden alınan bilgiler için 

değerlendirme kriterleri oluşturması gerektiğini ve 

atanan ekiplere liderlik etmesi gerektiğine 

değinmiştir (BS EN ISO 19650-3:2020). Yani bilgi 

karmaşıklığını önlemek, yöntem ve prosedürlerle 

uyumlu ilerlemek için yapılması gerekenler ile 

yetenek kapasite ve seviyeye göre bu düzenin 

oluşturulması gerektiğinin bilgisi sağlanmaktadır. 

Hedeflere ulaşmada tüm tarafları destekleyen 

ISO19650, bilginin müşteri odaklı yaklaşımla 

standardize edilmesi gerektiğini ve sürecin verimli 

şekilde yönetilmesinin yöntemlerine de değinmiştir. 

ISO 19650 hazırlanırken uluslararası işbirliği ve 

etkin bir bilgi yönetim süreci belirlenmiştir. Bu 

bilgi yönetim sürecinin varlığın yaşam döngüsü 

boyunca bilgilerin etkin şekilde kullanılmasının 

tüm taraftara olan maliyet ve zaman açısından 

faydalarının resmi incelemelerle gözlenmesi 

gerektiğine değinmiştir. 

İnşaat sektöründe bilgi yönetimi ve akışının 

standardize edilmesi ile müşteri odaklı yaklaşımda 

sağlanan faydaları ve yapılması gerekenleri EIR 

(Exchange Information Requiments –Alışveriş 

Bilgi Gereksinimleri) belgesi ve içerdiği birçok 

madde ile ilişkilendirmiştir. Sözleşme aşamasından 

varlık yönetimine kadar olan süreçte bu belge 

gerekliliklerine tüm tarafların uyması özellikle 

müşteri odaklı yaklaşımda fayda sağlayacaktır.  

3. EIR (ALIŞVERİŞ BİLGİ 

GEREKSİNİMLERİ) 

EIR, projenin başlangıç aşamasından itibaren 

gelişme ve tamamlanma aşaması boyunca işverenin 

kendi ekibi de dahil olmak üzere tüm taraflardan 

talep edecek olduğu bilgileri tanımlayan önemli bir 

belgedir. Olası tedarikçiler,  önerilen yaklaşım, 

yetenek ve kapasitenin değerlendirilebileceği bir 

sözleşme öncesi işverenin bilgi gereksinimlerine 

yanıt verir (Designing Building,2021). 

BSI (İngiliz Standartları Enstitüsü-The British 

Standards Institution)  tanımına göre EIR “atayan 

tarafın bir sözleşme ile ilgili bilgi gereksinimlerini 

belirleyen ve atayan tarafın hem teslimat hem de 

devir teslim sırasında nelerin teslim edilmesini 

beklediğini tanımlayan " bir belgedir. 

Alışveriş Bilgi Gereksinimini (EIR) karşılamayı 

nasıl planlandığı bina/tesis sahibi tarafından 

belirlenir (Building and Construction Authority, 

2018). 

Alışveriş Bilgi Gereksinimleri (EIR), projenin 

geliştirilmesi ve tamamlanan inşa edilmiş varlığın 

işletilmesi için işveren tarafından hem kendi iç 

ekibinden hem de tedarikçilerden talep edilecek 

bilgileri tanımlar (URL-4). Proje için başarılı bir 

müşteri odaklılığı çerçevesi oluşturmak katma 

değeri olmayan faaliyetlerden kaçınmayı, BIM 

sürecinin ana konusu olan işbirliği ve entegrasyon 

projeyi yönetebilmek açısından önemli bir 

aşamadır.  Bu ise proje tamamlandığında müşteri 

memnuniyeti, proje performansıyla gereksinimlerin 

temelini oluşturmaktadır. 

YAPI BİLGİ MODELLEME CİLT: 6 SAYI: 1 
ISSN 2687-4660

14



Şekil 2.  Bilgi Değişim Gereksinimleri 

Kaynak: URL-5 Türkçe çeviri 

Proje süreci gelişmesi ve devam etmesi durumu 

gerektiğinde yinelemeli bir süreç olabilmektedir. 

Proje başlangıcında gerekli ihtiyaçları karşılamak 

için temel kararları tanımlanması ve detaylı 

terimlerin basit ifadelerle anlatılıp, anlaşılabilir 

olması karar aşamasında gelişir. 

EIR ile yönetilen süreçler teklif sahibine gerçek bir 

proje sunularak inşaat aşamaları, kaynak, maliyet, 

zaman, yönetim ve bakım süreçleri hakkında ön 

değerlendirme yapmasına izin vermektedir. 

     Şekil 3. Bilgi Teslim Döngüsü   

Kaynak: Biblus,2016) -Türkçe çeviri- 

     Şekil 4. Bilgi değişim gereksinimleri ile diğer 

sözleşme belgelerinin arasındaki ilişki 

Kaynak: URL-4 -Türkçe çeviri- 

EIR üç ana başlık altında incelenebilir: 

a-Teknik

Proje süreci boyunca müşterinin istediği tasarım, 

yazılım, eğitim vb. durumlar için kullanmak istediği 

standartların belirlendiği başlıktır. Bunlar: 

 Müşterinin projede kullanmak için seçtiği

yazılım platformu (hangi CDE kullanmak

istediği gibi.)

 Proje detay seviyesi

 Eğitim ve sorumluluk için gereklilikler

 Veri değişim formatı
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b-Yönetim

Bu bölümde proje başlangıcından tesis yönetimi ve 

idaresine kadar ki aşamalarda izlenilmesi gereken 

yol haritasının yöntemi belirlenir. Yol haritası 

aşağıdaki gibi sıralanır: 

 Standartlar

 Proje paydaşlarının görev ve 

sorumlulukları

 Güvenlik ve gizlilik

 Koordinasyon ve çakışma tespitlerinin

süreci

 İşbirliği

 Uyum-koordinasyon planı

 Model kontrol toplantıları

 İş sağlığı ve güvenliği - inşaat/yapı tasarım

yönetimi

 Planlama ve veri ayrımı (model

koordinasyon ve yönetimi, adlandırma ve

boyutsal kurallar vb.)

 Varlık bilgilerinin teslim planı

c-Ticari

Müşteri odaklı olarak ticari yaklaşımda izlenilecek 

bilgi akış standardı belirlenir. Bu standarttaki ana 

maddeler şu şekildedir: 

 Müşterinin projeyle ilgili stratejik amacı

 Proje çıktıları

 BIM’e özgü seviye/yeterlilik tespiti

 Veri teslim programı (yapılan ara

teslimlerde müşteriye sunulan

çalışmalardan elde edilen veriler)

3.1. NEDEN EIR BELGESİNE İHTİYAÇ 

VARDIR? 

İnşaat sektöründe yapılan projeler, işverenin 

kararları ve istekleri ile çerçevelenen yapılardan 

oluşmalıdır. Her karar sürecinde müşteri süreçle 

ilgili bir karar vermesi ve atanan taraflara bazı 

sorular sorması gerekecektir. Bazı bilgiler 

geleneksel yöntemlerle rapor olarak hazırlanabilir 

ancak BIM ile bilgilerin dijital olarak varlığını 

sorgulamak mümkün olabilmektedir. Bunlara 

“Gerçek dijital sorular” denilmektedir. (URL-4)  

Pdf gibi dosya formatlarında bilginin kontrol 

edilmesi ve sorgulanması zordur fakat IFC 

modelleri, COBIe dosyaları ve proje bilgi modelleri 

bilgiye direkt erişim sağlamaktadır. 

Atayan taraf kısmında tüm kararlar aynı kişi veya 

ekip tarafından verilmesi mümkün olmamaktadır. 

Bunlar farklı ekip ve proje yöneticilerinin ortak 

bilgi ve veri ihtiyaçları çerçevesinde gelişim 

göstermektedir. Hatta firma dışı danışmanlar, bazı 

tedarikçiler ve uzmanlar tarafından da 

değerlendirilmeye alınan süreçlerdir. Buna ek 

olarak karar noktasına ulaşmada doğru zaman ve 

proje ilerleme sırasının iyi şekilde programlanması 

gerekir. Planlanan proje ve programa iş akışı 

uymalı ve takvim buna göre minimum hata ile 

ilerleme sağlanmalıdır. Tüm bu süreçlerin yani 

işverenin kendi içindeki karar aşamaları, proje 

paydaşlarına istek amaç ve yönteminin anlatılması 

için sözleşmeye ek olarak bir EIR belgesinin 

hazırlanması ve bunun bir doküman şeklinde 

sunulması takvimin ilerleyişi ve doğru zaman da 

doğru iş akışına ve modele ulaşılması açısından 

önemlidir. İşveren kararlarının ihtiyaçlarına göre 

tanımlaması bu noktada önemli hale gelmektedir. 

İşverenin bilgi ortamı ise yine işveren bilgi 

yöneticisi tarafından kurulmalı ve istenen tüm 

veriler bu doğrultuda ilerletilmelidir. Bilgi 

standartları, prosedürler, iş akış şemaları ve 

yöntemler bu bilgi ortamı içerisinde olmalıdır. 

Süreç içerisinde bilgi akışını kontrol etmek, 

tedarikçi firmalara gerekli belgelerin sağlanması ve 

satın alma sürecine dahil edilmesi için bilgi 

ortamının oluşması önemli hale gelmektedir. 

İşveren bilgi ortamı aynı zamanda Ortak Veri 

Ortamının (Common Data Enviroment-CDE) bir 

parçasıdır (URL-6).  

Bu ortamı yönetme ve disiplinlere sağlıklı şekilde 

sağlama sorumluluğu işverene ait bir 

sorumluluktur. CDE içindeki bilgilerin sahibi bu 

bilgileri oluşturan kişiye aittir. Farklı disiplinlerin 

oluşturduğu modeller etkileşime giremez ve bu 

ortam içinde ayrı kalırlar bu bilgiler birleşik modele 

aktarılsa dahi bu durum değişmez. Müşteriden 

alınan bir alt lisans, proje ekibi üyelerinin diğer 

proje ekibi üyeleri tarafından hazırlanan modelleri 

kullanmasına olanak tanır. (URL-6). 

3.2 EIR’IN BEP’TEN FARKI NEDİR? 

Projeye dahil olan her bir paydaşın ortak bir anlayış 

ve bilgi akışına sahip olması ve paylaşılan verilerin 

büyük ve karmaşık olmasından dolayı proje 

yönetim aşamasında projeyi yürütmek ve 

planlamak için beş kavram belirlenmiştir: 

 Başlama

 Planlama

 Yürütme

 Süreç izleme ve kontrol

 Final

Proje sahibi projesinin başlangıç aşamasında teknik 

gereksinimlerinin olduğu bir taslak hazırlamaktadır. 

Bu belgelerle varlıkla ilgili beklenti, istek ve 
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amaçlarını, çevresel koşullar ve yönetmelik gibi 

çeşitli dokümanları sağlarlar ve bu bilgi 

gereksinimlerine göre “ihale teklifi” hazırlanır. 
Görevlendirilen şirket ile bir sözleşme 

imzalandıktan sonra, proje özeti, gereksinimler ve 

ihale teklifi, sözleşme belgeleri haline gelir. Her iki 

taraf da yasal olarak bunlara bağlıdır. (URL-1) 

İhale teklifine benzer olacak şekilde atanan firma 

ve/veya firmaların teklifin parçası olacak şekilde 

BIM yürütme planı sağlayacaklardır. 

EIR, müşteri odaklı yaklaşım ile müşteri 

isteklerinin sağlanması için gereken bilgileri içeren 

belge denilebilir. Bu belge  için gerekli olan bilgi 

yönetimi, üretilme süreci ve kontrolünün 

sorumluluğu ile teknik taraflardır.  

BEP ise ihaleye cevap veren firmanın EIR’ın 

sağlanması için yeterlilik ve sorumluklarının 

uygulama planına dönüştüğü cevaptır. 

Şekil 5. BIM ile geliştirilen projedeki iş akış 

diyagramı (BIMDirect,2022) 

Proje için olası tedarikçiler tarafından EIR 

ihtiyaçlarını karşılamak kabiliyet ve yeterliliklerini 

göstermek amacıyla sözleşme öncesi bir BEP planı 

hazırlanır. ISO10650 pre BEP ‘i EIR ihtiyaçlarıyla 

ilişkili ve doğrudan bir cevap olarak görmektedir. 

"Değişme potansiyeli nedeniyle, proje yönetim 

planının geliştirilmesi yinelemeli bir faaliyettir ve 

proje yaşam döngüsü boyunca kademeli olarak 

detaylandırılır.[…] (URL-8)   

EIR müşteri için karar noktalarında proje 

aşamalarında ve tesis için nelerin karşılanacağına 

ilişkin bilgileri açıklayan belgeyken, BEP bunların 

sözleşme kapsamında nasıl yürütüleceğini ve 

kabiliyetini açıklayan belgedir.  

Kısaca BEP EIR’da bahsedilen gereksinimlerin 

nasıl karşılanacağını ve buradaki isteklerle 

tedarikçinin kabiliyetlerinin ve çizelgesinin ortak 

noktalarından oluşan bir planlamadır. Yani BEP 

EIR’da bahsedilen isteklere göre yöntem ve 

amaçları tanımlar. Ana fark bu iki belgeyi kimin ne 

amaçla yazdığı ile ilgilidir.  

Şekil 6. İşveren ile görev ekipleri arasındaki EIR ve 

BEP hiyerarşisi 

3.3. EIR, ISO 19650 İLE İLİŞKİLİ OLARAK 

NELER İÇERMELİDİR ? 

Alışveriş Bilgi Gereksinimleri belgesinin bazı 

tanımlamaları mutlaka içermesi gerekir. Bunlar alt 

başlıklar altında şu şekilde sıralanabilir. 

Bilgi Yönetimi: 

 Bilgi yönetiminin kapsayacağı veya hariç

tutulması gereken bilgilerin kapsamı

 Proje koordinatının ve sistemin tanımı

 Eğitim gereklilikleri

 Projenin hangi detay seviyesinde istendiği

hangi aşamada ne kadar detay verileceği

bilgisi

 Proje için güvenlik çizelgesi

 Koordinasyon sürecinin yönetimi ve teklif

sahiplerinin istediği gereklilikler

 İşin planlanması ve veri yönetimi

(modellerin yönetilmesi, adlandırma

kuralları)

 Projenin inşaat öncesi incelenmesi,

oluşturulan ürün ve modellerden bilgi

alma gereksinimi

 Projenin teslim aşamasında (çıktı formatı

gibi) tedarikçiler tarafından verilmesi

gereken yazılım formatının çizelgesi

 Model veya e-posta gibi paylaşılacak olan

dosyaların işveren tarafından boyutlarıyla

ilgili kısıtlamaların belirlenmesi

 İsteklerin sağlanması için gerekli işbirliği

yönetiminde verinin yönetimi
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Ticari Yönetim: 

 Çalışma sistemi aşamaları, bilgi ve veri

yönetiminde gerekli formatların uyumlu

olması

 Sağlanan bilgilerin amaç ve detay

seviyeleri

 Disiplinlerin kendi içinde ve aralarında

oluşturması gereken sorumluluk matrisi

 Standartların ve BIM kullanım 

kılavuzlarının çizelgesi

 Sözleşmede taraflarca yapılması beklenen

rollerin, bilgi ve yetkinliklerinin programı

Yeterlilik: 

 Müşteri isteklerine yanıt verilmesi gereken

detayların ayrıntıları

 İhale belgelerindeki değişiklikler

 İhale ve sözleşme ayrıntıları

 Bilgi Değişim Gereksinimleri BIM 

protokolüne eklenebilir veya atıfta 

bulunabilir.

 Bilgi Değişim Gereksinimlerinin altlığını

oluşturan belgeler vardır. ISO 19650

müşterinin projeye katkılarından ve

yapması gerekenlerden bahsederken

atayan tarafın atama sırasında sunulacak

bilgi gereksinimlerini belirlemesinden

(BS-ISO 19650-2:2018) ve dikkate alması

gereken kavramlardan bahsetmiştir.

Bunlar:

OIR(Kurumsal Bilgi Gereksinimleri): 

Müşterinin projede bilginin ne kadarına ihtiyacı 

olduğu ve bu bilgiyi nasıl istediği ile ilgili 

hedeflerini tanımlamak için gerekli bilgilerin 

olduğu belgedir. 

AIR(Varlık Bilgi Gereksinimleri): 

Teknik prosedürlerin olduğu ve idari yönler 

hakkında bilgi içeren belgedir. 

PIR (Proje Bilgi Gereksinimleri): 

Belirli bir projeyle ilgili atayan tarafın hedeflerine 

ulaşmak için gerekli olan bilgilerin olduğu belgedir. 

Gerekli bilgileri içeren ve projenin tamamlanması 

için son aşamayı gerektiren kısım ise PIM ve AIM  

olarak görülmektedir. 

PIM(Proje Bilgi Modeli): 

Yapının tasarım aşamasından yapım aşamasına 

kadar ki süreç ile ilgili bilgileri içeren kısımdır.  

AIM(Varlık Bilgi Modeli): 

Binanın kullanımı, tesis yönetimi ve gerektiğinde 

bakımı ile ilgili süreçlerdeki bilgileri içermektedir. 

BIM ile başlayan proje süreçlerindeki 

sözleşmelerde EIR ile sürecin ana çerçevesini 

oluşturmak için öncelikle BIM sürecindeki akışı ve 

hiyerarşiyi tanımlayan, konuyla ilgili standartların 

oluştuğu ISO 19650-1’ e başvurmak gerekmektedir. 

Bunlarla birlikte atayan tarafın alışveriş bilgi 

gereksinimlerini belirlerken müşteri ISO 19650-5 

ile belirlenen güvenlik konuları hakkında gerekli 

belgeleri oluşturmak, belirli konularla ilgili yanıt 

verirken bilgi ihtiyaç seviyelerinin belirli tanımları 

yapmak (bkz. ISO 19650-1:2018, 11.2), toplantılar 

için bilgi ihtiyaç seviyelerinde gereken sıklık ve 

zamanlamaların belirlenmesi, bilgi standardı, 

bina/tesis üretim ve süreci için yöntem ve uyulması 

gereken prosedürler, müşteri tarafından sağlanan 

bilgiler ile ilgili kaynak kullanımı konuların 

belirlenmesi önemli hale gelmektedir. 

4. ALIŞVERİŞ BİLGİ

GEREKSİNİMLERİ VE BIM İLİŞKİSİ

-SÜRECE KATKISI

İnşaat sektörünün önemli dönüm noktalarından biri 

olan Yapı Bilgi Modellemesi (Building Information 

Modeling - BIM) sektörde giderek artan kullanımı 

ile proje sürecindeki her bir veriyi bilgi olarak 

kullanılmasına katkı sağlaması ile atayan ve atanan 

taraflarca bilginin doğru işlenmesine olanak 

tanımaktadır.  

BIM için varlık yönetiminde gerekli anahtar varlığı 

anlamaktır. BIM ile yönetilen süreçlerde müşteri 

ihtiyaçlarının karşılanması konusunda proje 

sürecine katkı sağlayan EIR ve ISO19650 

standartlar ile ekipleri geleneksel yöntemin 

zorluklarından uzaklaştırıp müşteri ve atanan 

tarafların en verimli şekilde süreçte ve sonuçta 

katkı sağlayacağı dijital bilgi yönetim sistemine ve 

bunun standardizasyon süreçlerine doğru 

yönlendirmektedir. Geleneksel yöntemler hala 

kullanılmaya devam etse de bu yöntemler ile 

müşteri taleplerine olan odak bir noktadan sonra 

kaymakta zaman ve maliyet gibi kavramlar yine 

bilgi gereksinimlerin doğru anlaşılamamasından 

dolayı giderek verimsiz bir sürece doğru gittiği için 

hem talep karşılanamamakta hem de yanlış 

anlaşılmalar ile gereksiz detaylar verilmesi veya 

eksikliklerden dolayı tam verim alınamamaktadır. 

Bu noktada dijitalleşme, süreçlerin verimli 
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ilerlemesi, konuyla ilgili uluslararası standartlar 

gibi sebeplerden dolayı günümüzde giderek önemli 

hale gelmektedir. Bu noktada EIR BIM 

metodolojisinin önemli bir parçası olan “Sonu 

düşünerek/dikkate alarak başlayın/begin with the 

end in mind.” fikrine atıfta bulunarak nihai hedefler 

hakkında net fikirlere sahip olunması gerektiğini ve 

müşterinin özellikle son ürünle ilgilendiğini, son 

üründen tesis yönetimi boyunca verim almak 

istediğini proje başından itibaren unutmamalı ve 

proje yönetimi buna göre organize edilmelidir. 

Şekil 7. Sözleşmelerde BIM aşama ve çizelgesi  

(The-Path-to-Success-BIM-Direct,2017-Türkçe 

çeviri) 

İnşaat Sanayi Meclisi (Construction Industry 

Council- CIC) BIM Protokolü bu konuda işverenin 

atadığı bir bilgi yöneticisinin Ortak Veri Ortamını 

denetlemesini ve yürütmesini önermektedir (URL-

9). Verilerin gizliliğinden ve sürecin doğru 

yönetiminden sorumlu kişi atanan yöneticilerdir. Bu 

kişiler BIM koordinatörü veya yöneticisi değildirler 

ve çakışma tespiti veya tasarımsal herhangi bir 

konuda söz sahibi değildir. 

Süreci yönetmek bu bilgileri düzenlemek için 

oluşturulan Alışveriş Bilgi Gereksinimleri (EIR) 

BIM ile teslim edilen bir binada gereken dijital 

verilerin oluşturulmasında ve daha sonra 

kullanılmasına olanak sağladığı için inşaat 

projelerinde önemli bir belge niteliği taşımaktadır. 

5. BAZI ÜLKELERDE MÜŞTERİ

ODAKLI TASARIM ÖRNEKLERİ

Türkiye’de metro projeleriyle ilgili yapılan 

çalışmalarda İstanbul kapsamında bakıldığında EIR 

kullanımının olmadığını ve yürütülen projelerde 

işletmeci ve tasarım ve planlamasının birbirinden 

bağımsız ilerlediği ve ilk prosedürlerin dışında 

kaldığı görülmektedir (Dogu ve ark.,2020). Bu 

sebeple 2019 yılında BIM ile tasarlanan ilk metro 

projesi başta olmak üzere BIM Yürütme Planına 

işletmenin ve müşterinin de katılması önemli hale 

gelmiştir. Müşterinin istediği verilerin talebi, 

ekipmanlar yazılım tercihleri ve belirli prosedürleri 

alışveriş bilgi gereksinimlerinde tanımlaması 

sağlanmalıdır. 

İstenen veriler ve yükleniciler tarafından 

oluşturulan modellerin süperpozeleri için standart 

bir altlık önemlidir. 

Süreç içinde belirli standartların 

sağlanamamasındaki temel etken ise EIR eksikliği 

ile BEP planı arasındaki tutarsızlıktan meydana 

gelmektedir. Uluslararası standartlarda ve her 

ülkede uygulanabilen prosedürlerle altlıklar 

oluşturulduğunda metro projelerinde yer alan farklı 

yükleniciler veya birden çok projenin sahibi olan 

müşteriler için farklı standartlar ile bilgi karmaşası 

yaşanmayarak veriler her zaman sağlıklı şekilde 

kullanabilir hale gelecektir. 

EIR ve ISO19650 ile ilgili Türkiye’de literatür 

taraması yapıldığında ise özellikle metro projeleri 

gibi büyük ölçekli kamusal projelerde bunun 

eksikliği yaşanmaktadır. 

BIM’i benimseyerek çalışmanın temel hedefi bilgi 

yönetimini denetlemek ve müşteri isteklerine uygun 

sonuçlar çıkarmaktır. Bunu yaparken de bu ana 

hedef doğrultusunda oluşturulan EIR ile uygun 

olmasına özen gösterilmesi gerekmektedir.  

Türkiye’deki metro projeleri incelendiğinde tek bir 

işverenin birkaç farklı metro projesine dahil 

olduğunu, bunların BIM yönetim organizasyonu ve 

hedefleri ile projeye yönelik farklılıklar olabilecek 

fakat temelde standardizasyon ile projenin yaşam 

döngüsü boyunca referans belge niteliği ile 

müşteriye ve tesis yönetimine hizmet sağlanması 

gerekmektedir. Bunu sağlarken tasarım, 3D 

koordinasyon gibi her projede istenen özellikler 

gerekli olurken projeye özgü farklılar da 

bulunabilir. Burada önemli olan projelerin ayrıntı 

seviyelerinin net olarak belirlenmesi ve modelleme 

çalışmalarında LOD (Level of Detail- Tasarım / 

Geliştirme / Detay Düzeyi)  tanımlarının çok net bir 

şekilde yapılmasıdır.  

EIR belgesinde belirtilmesi gereken dosya 

gönderim biçimleri ile yerel dosyalar olan  3dpdf, 

IFC ve COBIe varlık verileri de açıkça 

belirtilmelidir. Bununla birlikte sistem 

gereksinimleri, maksimum dosya boyutları metro 

projeleri gibi bir çok paydaşın bulunduğu ulaşım 

projelerinde önemli hale gelmektedir.  

İşletme ve bakım metro projelerinin en kritik 

noktalarından biridir. Fakat bu aşamada işverenin 
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tesis yöneticisi ve işletmecisi olmaması metro 

projeleri için önemli bir sorundur. 

Bu aşamada bilgisayar destekli tesis yönetim 

sistemlerinin belirlenmesi ve EIR ve Soft Landing 

Framework ile bakımlarının yapılması destekleyici 

olacaktır. EIR modeline tanımlanması gereken 

diğer bir konu ise İşletme ve Bakım (Operations 

and Maintenance O&M) için varlık bilgi modelinin 

kurulum tarihi, bakım zamanları, ekipman ihtiyaç 

ve modelin model numarası gibi tanımlamaların 

yapılmasıdır. 

Türkiye BIM kullanımı zorunlu hale gelen 

projelerde müşteriler projede sürecin daha verimli 

ilerleyebilmesi ve diğer birçok faydası için bir EIR 

geliştirmemişlerdir. 

Bunun hakkında yapılan araştırmaların yetersiz 

olması, konunun öneminin yeterince ifade 

edilemeyip, literatür taramalarında yeterli 

çalışmaya rastlanmamış olmaması ve sektörde bu 

konu hakkında çalışılmıyor olmasının etkili olduğu 

söylenebilir. 

Dünya örneklerine bakıldığında ise Polonya’da 

Küçük Polonya Bilim Merkezi, (günümüz ismiyle 

Cogiteon Küçük Polonya Bilim Merkezi), Krakow 

Müzik Merkezi ve Varşova’daki Kopernik devrim 

stüdyosunda BIM ile entegre bir EIR kullanılmış 

olup konuyla ilgili detaylı çalışmalara yer 

verilmiştir. Bu gibi projelerde sağladığı faydalar ve 

sürecin birçok detayıyla birlikte EIR altyapısı 

altında çalışılmış olması projeye ve müşteriye katkı 

sağlamıştır. 

Bu projelerin başlangıcından itibaren Polonya 

yasalarına uygun olarak müteahhitlerin veya 

müşterilerin belirli bir yazılım satın almasına 

ihtiyaç kalmadan yerel formatlarda open 2x3 IFC 

(Endüstri Temel Sınıfları) formatında 

kaydedilmesini belirterek xBIM Xplorer gibi 

ücretsiz model görüntüleme programları tarafından 

görüntülenmesine olanak verilmiştir. Ayrıca 

gereksinimlerle kullanıcılar için iletişim platformu 

da belirlenmiş olup CDE olarak bulut tabanlı 

yazılım veya sunucudan oluşması gerektiği 

belirlenmiştir (Zima ve Kielbasa,2021).  

CDE yönergelerini düzgün şekilde tanımlamak, 

BIM standartlarındaki kısa açıklamalar yönergesine 

göre zordur, ancak mevzuat ve teknik bilgi gibi 

beklenmedik durumlarda esnekliği arttırabileceği 

için çok önemlidir (Radl ve Kaiser,2019). 

Projede bulut tabanlı platform veya harici bir 

sunucu istenmeyen kullanıcı riski taşındığından 

dolayı EIR belirlenmesinde ve müşteri odaklı 

yaklaşımda veri güvenliği öncelik olarak 

tanımlanmıştır. 

Ayrıca projelerde proje yürütülmesi için gerekli 

olan eğitimler de belirlenmiştir. Bununla birlikte 

gerekli metrik birimler ve koordinatlarda 

belirlenmiştir. Müşteri yönlü yaklaşım sistemin 

belirlenmesinde ana unsur olan sorumlulukların 

belirlenmesi ve standardize edilmesine ilişkin 

yapılan çalışmada ekiplerin görevlerine ilişkin 

durum ile ilgili çalışma yapılmıştır. 

Tablo 1.Kopernik Devrim Stüdyosu’nun 

Sorumluluk Parçasına İlişkin EIR Ekinin Parçası  

(Zima ve Kielbasa,2021). 

İnşaat verimsizliğine ilişkin yapılan bir çalışmada, 

Polonyalı işverenler tasarım dokümantasyon 

hatalarının ve tutarsızlıklarının proje maliyet ve 

tamamlanma sürecine en büyük etkiye sahip 

olduğunu belirtmişlerdir (Plebankiewicz ve 

Mitera,2016). Bu yüzden bu dokümantasyon ve 

raporlama sürecini koordine etmek önemli hale 

gelmektedir. Model koordinasyonu ile ilgili 

aşamaları da müşteri odaklı yaklaşım kapsamında 

verimi arttırıp maliyeti azaltmak için EIR’de 

tanımlamak oldukça önemlidir. 

Projelerle alakalı olarak EIR tablolarıyla ilgili 

referans niteliği taşıması açısından Krakow Müzik 

Merkezi için yapılan çalışma Tablo 2’de verilmiştir. 
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Tablo 2. Krakow Müzik Merkezi için EIR'den Veri Düşüşü (Zima ve Kielbasa,2021)

Yapılan yönergelere göre, tasarım ekibi 

dokümantasyon aşamasına uygun olarak sözleşme 

karşılıklı olarak imzalamadan önce onaylanan 

programda belirtildiği gibi (örnek Tablo 2.) verileri 

geliştirici ekibe sunmakla yükümlüdür. Bu veriler 

çoğunlukta Krakow Müzik Merkezi için modeller, 

çizelgeler, masraf listeleri ve analizlerden 

oluşmaktadır.  

Dünyada buna benzere müşteri odaklı çalışmalar ve 

EIR kullanımları az olmakla birlikte örnek 

olabilecek projelerde EIR kullanımının ve müşteri 

odaklı yaklaşımın sağladığı düzen ve faydalar 

müşteri, tesis yöneticisi, kullanıcı ve diğer işbirlikçi 

ekipler tarafından görülmektedir. 

Müşteri odaklı yaklaşım bu projeler için önemli 

hale gelirken bununla ilgili yapılan kapsamlı 

çalışma ile projeden daha fazla verim alınması 

sağlanmıştır. Gözlemlenen vaka çalışmasında da 

müşteri gereksinimleri üç alana ayrılarak Polonya 

standartlarına göre (teknik yönetim ve stratejik) her 

alan için yer alan sorumluluk ve sorunlar 

belirlenmiştir. 

Teknik alanda modelin IFC formatına aktarılabilir 

olması, CDE platformu için gereklilikler, ayrıntı 

düzeylerini ve kullanım aşaması için COBIe gibi 

belirli formata veri aktarımı ve ayrıntıların 

tanımlanma düzeyi (tablo 3’te verilmiştir)  gibi 

konulara yer verilmiştir. Yönetim alanı için, ekipler 

ve proje paydaşları arasındaki iletişim 

standartlarına, paydaş rolleri ve görevlerin tanımı 

yapılarak model koordinasyon raporlanması gibi 

konuların tanımına yer verilmiştir. İdari aşamada 

ise modellerin, analizlerin, çizelgeler ve maliyet 

listelerinin teslimine ait veriler raporlanmıştır.  

Müşteri istekleri ve odaklarına yönelik yapılan tüm 

bu yöntemler projenin daha verimli ve tüm 

ekiplerin kendi içinde ve paydaşlar arasında 

yapması gerekenleri net şekilde tanımlayarak 

müşteriye bina işletim öncesi ve sonrasında katkı 

sağlamıştır. ISO 19650, BIM ve EIR gibi yöntem 

ve belgeler hızla gelişen süreç ve teknolojilerin 

müşteri odaklı yaklaşım ile birbirini tamamlayan 

süreçler olduğu incelenen vaka çalışmalarında 

görülmektedir. 
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Tablo 3. Küçük Polonya Bilim Merkezi ve Krakow Müziği için EIR eklerinden ayrıntı tanımları düzeyi, 

 İngiliz yönergelerine göre formüle edilmiştir (Zima ve Kielbasa,2021). 

6.SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Sonuç olarak müşteri odaklı yaklaşım yapı 

sektöründe belirli standartlar çerçevesinde ve doğru  

şekilde anlaşılıp uygulandığında müşteri ve tesis 

yöneticileri başta olmak üzere sektöre ait bir çok 

ekibe, (tasarım, yüklenici, alt yüklenici ve 

işbirlikçiler  vb.) zaman kalite maliyet ve verimlilik 

gibi konularda katkı sağlayacaktır.  

BIM ve ISO19650 gibi veriyi bilgi şekline 

dönüştürüp standardize eden belgeler ile çok daha 

anlaşılır ve düzgün ilerlemesine olanak 

sağlayacaktır. ISO 19650 ve EIR belgesi ile aslında 

müşteri ve taraflar açısından yapılması gerekenler 

uluslararası standartlarda açıkça ifade edilmiştir. 

Tüm bu bilgiler doğrultusunda geleneksel 

yöntemlerin karmaşıklığından uzak ve müşteri 

odağından ayrılmadan öncelikle Türkiye’de olmak 

üzere bu standartların kullanılmaya başlaması ve 

müşterilerin bunu talep edip organize etmesi sektör  

açısından faydalı olacaktır. Türkiye’de de konuyla 

ilgili uluslararası standartlar ve BIM yardımıyla 

özellikle karmaşık ve büyük projeler başta olmak 

üzere müşteri ve ekiplerin bunu talep etmesi ve bu 

belgelerin ülke için hazırlanması ve standart hale 

gelmesi beklenmektedir. 

Zaman ve buna bağlı olarak maliyet yönünün inşaat 

sektöründe en büyük kayıplardan olduğu 

düşünülünce standardize edilen bilgiyle tasarım 

aşamasında varlık yönetim ve işletme aşamasına 

kadar müşteri yönlülük kavramının tüm aşamalarda 

sürece dahil edilmesi önemli hale gelmektedir. 

Bu şekilde bilgi karmaşasından, veriyle ilgili yanlış 

anlaşılmalar, eksik teslimlerden veya gereksiz 

ayrıntılardan uzak sadece istekler doğrultusunda 

başlanıp tamamlanan ve işletme süresince de 

müşteri memnuniyeti sağlanacak yapılar 

oluşturulmuş olacaktır. Bu sayede hem tasarım ve 

işbirlikçiler için kar ve prestij sağlanırken daha 

nitelikli yapılarda oluşmaya başlayacaktır. 
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